



平成30年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年9月28日

上場会社名 テクノアルファ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3089 URL <https://www.technoalpha.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青島 勉
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室マネージャー (氏名) 前田 資之 (TEL) 03-5745-9722
 四半期報告書提出予定日 平成30年10月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年11月期第3四半期の連結業績 (平成29年12月1日～平成30年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年11月期第3四半期	2,487	21.2	87	—	99	—	58	—
29年11月期第3四半期	2,052	5.5	△28	—	△15	—	△19	—

(注) 包括利益 30年11月期第3四半期 55百万円(—%) 29年11月期第3四半期 △23百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年11月期第3四半期	33.28	—
29年11月期第3四半期	△10.87	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、29年11月期第3四半期は1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため、30年11月期第3四半期は潜在株式が存在しないため、記載しておりません

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年11月期第3四半期	1,966	1,203	61.2	681.32
29年11月期	1,719	1,191	69.3	674.76

(参考) 自己資本 30年11月期第3四半期 1,203百万円 29年11月期 1,191百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年11月期	—	0.00	—	25.00	25.00
30年11月期	—	0.00	—	—	—
30年11月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年11月期の連結業績予想 (平成29年12月1日～平成30年11月30日)

平成30年11月期通期の連結業績予想については、現時点で合理的な算定が困難なため、開示しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年11月期3Q	2,316,000株	29年11月期	2,316,000株
② 期末自己株式数	30年11月期3Q	550,110株	29年11月期	550,110株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年11月期3Q	1,765,890株	29年11月期3Q	1,765,890株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	11
(1) 仕入、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、既存事業の強化と共に、主力商品であるパワー半導体製造装置の分野に関連した自社製品の開発・販売強化、各事業における新商品・ビジネスの開拓およびグループ各社の連携による営業体制の強化などに取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間においては、エレクトロニクス事業およびS I 事業において受注・販売が堅調であり、売上・利益共に好調に推移いたしました。マリン・環境機器事業においては、前連結会計年度以前に受注した船用機器を予定どおりに売上げました。サイエンス事業においては、受注状況は改善しつつあるものの、特に利益面において低調に推移いたしました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は2,487,033千円(前年同四半期比21.2%増)、営業利益は87,688千円(前年同四半期は、28,117千円の営業損失)、経常利益は99,204千円(前年同四半期は、15,655千円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は58,771千円(前年同四半期は、19,202千円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

また、当期の受注状況は全事業を通じて概ね堅調であり、当第3四半期連結累計期間末の受注残は、前年同四半期累計期間末と比較して、全事業において増加しております。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① エレクトロニクス事業

当事業においては、特にパワー半導体製造装置の販売が好調であり、売上高は1,739,579千円(前年同四半期比14.4%増)、営業利益は174,571千円(前年同四半期比89.1%増)となりました。

② マリン・環境機器事業

当事業においては、前連結会計年度までに受注した船用機器を予定通りに販売し、売上高は184,879千円(前年同四半期比15.3%増)、営業損失は4,760千円(前年同四半期は、8,307千円の営業利益)となりました。

③ S I 事業

当事業においては、状態監視システムなど比較的規模の大きなシステムの受託が好調であり、売上高は484,206千円(前年同四半期比61.4%増)、営業利益は21,066千円(前年同四半期は、16,874千円の営業損失)となりました。

④ サイエンス事業

当事業においては、中古機器販売や海外メーカー製装置販売の強化を進めており、受注状況は改善しつつあるものの、特に利益面で苦戦しており、売上高は78,368千円(前年同四半期比9.9%増)、営業損失は16,971千円(前年同四半期は、14,666千円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は1,966,281千円(前連結会計年度末比247,098千円の増加)となりました。これは主に、現金及び預金の減少23,931千円および売掛金の減少94,033千円の方で電子記録債権の増加184,160千円、商品の増加164,356千円および仕掛品の増加32,696千円による流動資産の増加246,150千円によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は1,203,150千円(前連結会計年度末比11,582千円の増加)となりました。これは主に、その他の包括利益累計額の減少3,041千円の方で利益剰余金の増加14,624千円によるものであります。

(自己資本比率)

当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は、61.2%(前連結会計年度末比8.1ポイント減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年11月期の連結業績予想については、現時点で合理的な通期の業績予想の算定が困難なため開示しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	257,784	233,852
受取手形	45,800	48,237
電子記録債権	28,910	213,070
売掛金	532,407	438,374
商品	200,347	364,703
仕掛品	45,622	78,318
繰延税金資産	14,974	13,338
その他	54,840	37,022
貸倒引当金	△333	△413
流動資産合計	1,180,353	1,426,504
固定資産		
有形固定資産		
有形固定資産	178,765	182,045
無形固定資産		
その他	15,970	19,220
無形固定資産合計	15,970	19,220
投資その他の資産		
投資有価証券	242,300	232,760
繰延税金資産	29,383	33,279
その他	72,409	72,470
投資その他の資産合計	344,092	338,510
固定資産合計	538,828	539,776
資産合計	1,719,182	1,966,281

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	218,860	232,269
短期借入金	50,000	250,000
リース債務	2,277	1,747
未払法人税等	19,990	20,504
賞与引当金	—	21,760
受注損失引当金	—	606
その他	105,707	93,401
流動負債合計	396,835	620,289
固定負債		
リース債務	8,063	5,543
退職給付に係る負債	45,630	48,218
役員退職慰労引当金	73,203	83,460
繰延税金負債	—	1,902
資産除去債務	3,325	3,332
その他	556	384
固定負債合計	130,779	142,841
負債合計	527,614	763,130
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,210	100,210
資本剰余金	121,646	121,646
利益剰余金	1,625,828	1,640,453
自己株式	△657,326	△657,326
株主資本合計	1,190,358	1,204,983
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,349	△3,371
繰延ヘッジ損益	△1,140	1,538
その他の包括利益累計額合計	1,209	△1,832
純資産合計	1,191,567	1,203,150
負債純資産合計	1,719,182	1,966,281

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年8月31日)
売上高	2,052,661	2,487,033
売上原価	1,554,058	1,798,250
売上総利益	498,602	688,783
販売費及び一般管理費	526,720	601,095
営業利益又は営業損失(△)	△28,117	87,688
営業外収益		
受取利息	6,368	6,300
受取配当金	4,680	4,457
助成金収入	—	1,223
保険戻戻金	4,538	1,051
その他	280	393
営業外収益合計	15,868	13,426
営業外費用		
支払利息	981	612
為替差損	2,270	765
支払手数料	67	109
その他	86	422
営業外費用合計	3,406	1,910
経常利益又は経常損失(△)	△15,655	99,204
特別利益		
固定資産売却益	—	449
特別利益合計	—	449
特別損失		
固定資産除却損	—	111
リース解約損	—	776
特別損失合計	—	888
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△15,655	98,765
法人税、住民税及び事業税	14,686	39,014
法人税等調整額	△11,139	979
法人税等合計	3,547	39,993
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△19,202	58,771
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△19,202	58,771

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年12月1日 至平成29年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年12月1日 至平成30年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△19,202	58,771
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	314	△5,720
繰延ヘッジ損益	△4,601	2,679
その他の包括利益合計	△4,286	△3,041
四半期包括利益	△23,489	55,729
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,489	55,729
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年12月1日 至 平成29年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	エレクトロニクス事業	マリン・環境機器事業	S I 事業	サイエンス事業	
売上高					
外部顧客への売上高	1,520,920	160,381	300,054	71,304	2,052,661
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	5,733	—	5,733
計	1,520,920	160,381	305,787	71,304	2,058,394
セグメント利益又は損失(△)	92,318	8,307	△16,874	△14,666	69,085

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	69,085
全社費用(注)	△97,202
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△28,117

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年12月1日 至 平成30年8月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	エレクトロニクス事業	マリン・環境機器事業	S I 事業	サイエンス事業	
売上高					
外部顧客への売上高	1,739,579	184,879	484,206	78,368	2,487,033
セグメント間の内部売上高又は振替高	36	—	1,757	—	1,794
計	1,739,615	184,879	485,964	78,368	2,488,828
セグメント利益又は損失(△)	174,571	△4,760	21,066	△16,971	173,905

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	173,905
全社費用(注)	△86,217
四半期連結損益計算書の営業利益	87,688

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 仕入、受注及び販売の状況

① 仕入実績

当第3四半期連結累計期間における仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	仕入高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	1,288,407	+22.2
マリン・環境機器事業	189,813	+56.9
S I 事業	—	—
サイエンス事業	56,107	+19.9
合計	1,534,329	+25.5

- (注) 1 セグメント間取引については相殺消去しております。
2 金額は仕入価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第3四半期連結累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	2,079,895	+46.2	843,079	+211.1
マリン・環境機器事業	193,078	△9.1	581,368	+40.5
S I 事業	489,061	+11.1	272,392	+15.6
サイエンス事業	115,370	+25.7	48,456	+72.2
合計	2,877,405	+32.8	1,745,296	+84.0

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	1,739,579	+14.4
マリン・環境機器事業	184,879	+15.3
S I 事業	484,206	+61.4
サイエンス事業	78,368	+9.9
合計	2,487,033	+21.2

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。